

安徽皖维新材料股份有限公司

2013 年度 报告 摘要

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

股票简称	皖维高新	股票代码	600063
股票上市交易所	上海证券交易所	董事会秘书	李俊
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	李俊
姓名	0551-8219280	0551-8219204	
电子邮箱	0551-8219947	0551-8219947	
电话	www.wanwei.com.cn	zqb@wanwei.com.cn	

一、主要财务数据		二、主要财务数据和股东变化	
项目	2013年(元)	2012年(元)	本年比上年增减(%)
总资产	6,219,301,181.78	6,033,036,677.17	3.09
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60	2,437,403,105.82	-0.89
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91	159,942,022.57	121.22
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97	2,879,150,587.87	24.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88	-16,274,478.35	112.99
归属于上市公司股东的每股收益	0.84	0.73	15.07
基本每股收益(元)	0.01	-0.10	110.00
稀释每股收益(元)	0.01	-0.10	110.00

前10名无限售流通股股东情况		前10名有限售流通股股东情况	
序号	名称	持股数量(股)	持股比例(%)
1	安徽省国有资产监督管理委员会	482,285,260	19.22
2	安徽省皖维新材料股份有限公司	27,746,647	1.13
3	中国工商银行股份有限公司	1,413,900	0.06
4	中国建设银行股份有限公司	1,413,900	0.06
5	中国农业银行股份有限公司	1,413,900	0.06
6	交通银行股份有限公司	1,413,900	0.06
7	招商银行股份有限公司	1,413,900	0.06
8	中信银行股份有限公司	1,413,900	0.06
9	兴业银行股份有限公司	1,413,900	0.06
10	浦发银行股份有限公司	1,413,900	0.06

三、管理层讨论与分析	
3.1 报告期内关于公司经营情况的讨论与分析	2013年,皖维高新(PVA)行业继续复苏,价格处于低位徘徊,原材料价格处于相对高位加上人工成本不断攀升,行业盈利能力普遍承压。公司坚持稳健经营,并从中外市场寻求突破,面对复杂的市场环境,公司一方面加大市场开拓力度,调整销售策略,提升市场占有率,另一方面加大产品研发投入,提升产品品质,降低生产成本,提升产品核心竞争力,加大技术创新投入,加大研发投入,提升产品附加值。报告期内,公司实现营业收入16.22亿元,同比增长30.9%,利润总额1.62亿元,同比增长59.0%,净利润1.62亿元,同比增长59.0%。报告期内,公司实现营业收入16.22亿元,同比增长30.9%,利润总额1.62亿元,同比增长59.0%,净利润1.62亿元,同比增长59.0%。

四、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

五、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

六、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

七、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

八、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

九、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

十、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

十一、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

十二、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

十三、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

十四、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

十五、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

十六、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

十七、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

十八、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

十九、主要财务指标	
总资产	6,219,301,181.78
归属于上市公司股东的净资产	2,415,760,597.60
经营活动产生的现金流量净额	351,266,762.91
归属于上市公司股东的净利润	3,573,058,832.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-29,026,288.88
归属于上市公司股东的每股收益	0.84
基本每股收益(元)	0.01
稀释每股收益(元)	0.01

分行业情况						
行业	成本或费用项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期增减(%)
化工行业	原材料	1,967,212,162.66	86.49	1,477,225,637.03	76.54	4.15
	人工费	27,447,686.25	1.24	40,284,241.61	2.09	-0.52
	制造费用	141,836,339.23	6.43	116,782,548.52	6.03	0.39
	销售费用	277,649,603.17	11.35	293,620,510.97	15.17	-3.82
化纤行业	原材料	165,242,333.71	68.25	212,255,163.70	70.72	-2.47
	人工费	15,443,665.66	6.42	21,613,015.58	7.20	-0.78
	制造费用	28,036,794.27	11.58	24,066,142.80	8.02	3.56
	销售费用	33,299,590.90	13.78	42,164,127.17	14.06	-0.31
化纤行业	原材料	239,701,203.73	60.34	238,889,088.53	62.89	-2.53
	人工费	12,076,428.25	3.04	11,845,425.93	3.12	-0.08
	制造费用	65,188,877.50	16.41	59,511,075.63	15.67	0.74
	销售费用	80,284,412.82	20.21	69,619,897.99	18.32	1.89

分产品情况						
分产品	成本或费用项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期增减(%)
聚乙二醇	原材料	1,044,578,349.75	72.35	733,393,891.46	47.44	4.11
	人工费	26,853,113.07	1.86	32,986,942.39	5.04	-1.98
	制造费用	125,603,270.81	8.70	87,214,415.38	8.04	0.66
	销售费用	246,731,022.77	17.09	243,257,780.29	21.48	-4.39
聚酯切片	原材料	209,808,603.91	57.48	238,889,088.53	62.89	-5.41
	人工费	11,428,848.22	3.13	11,845,425.93	3.12	0.01
	制造费用	64,241,760.63	17.66	59,511,075.63	15.67	1.93
	销售费用	79,535,627.65	21.79	69,619,897.99	18.32	3.47
PVA原纤	原材料	165,242,333.71	68.25	212,255,163.70	70.72	-2.47
	人工费	15,443,665.66	6.42	21,613,015.58	7.20	-0.78
	制造费用	28,036,794.27	11.58	24,066,142.80	8.02	3.56
	销售费用	33,299,590.90	13.78	42,164,127.17	14.06	-0.31
电石	原材料	16,201,870.01	5.37	12,099,592.68	6.08	-0.71
	人工费	6,647,124.38	2.17	4,474,187.21	2.21	-0.04
	制造费用	54,448,949.58	77.21	51,226,453.53	76.86	0.35
	销售费用	2,002,299.67	0.69	2,084,138.68	4.21	-0.52

地区		
地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
内销	3,117,599,179.32	36.26
出口	434,186,323.28	-19.15

资产负债表分析				
1. 资产负债结构分析	单位:元			
项目	本期期末数	本期期末数占净资产比例(%)	上期期末数	上期期末数占净资产比例(%)
货币资金	332,626,000.00	13.78	332,626,000.00	13.78
应收账款	625,196,475.71	25.73	625,196,475.71	25.73
预付款项	42,660,262.10	1.76	42,660,262.10	1.76
其他应收款	51,321,028.88	2.12	51,321,028.88	2.12
存货	25,228,329.57	1.04	25,228,329.57	1.04
在建工程	110,833,484.76	4.58	110,833,484.76	4.58
固定资产	342,827,269.19	13.97	342,827,269.19	13.97
无形资产	316,788,256.18	12.89	316,788,256.18	12.89
长期股权投资	3,119,287.40	0.13	3,119,287.40	0.13
投资性房地产	9,566,117.41	0.39	9,566,117.41	0.39
商誉	14,661,718.26	0.59	14,661,718.26	0.59
一年内到期的非流动资产	179,000,000.00	7.24	179,000,000.00	7.24
其他流动资产	480,000,000.00	19.45	480,000,000.00	19.45
合计	2,415,760,597.60	100.00	2,415,760,597.60	100.00

现金流量表分析				
1. 现金流量分析	单位:元			
项目	本期期末数	本期期末数占净资产比例(%)	上期期末数	上期期末数占净资产比例(%)
经营活动产生的现金流量	351,266,762.91	14.54	351,266,762.91	14.54
投资活动产生的现金流量	-40,308,362.61	-1.67	-40,308,362.61	-1.67
筹资活动产生的现金流量	14,677,014.14	0.61	14,677,014.14	0.61
现金及现金等价物净增加额	325,635,414.44	13.48	325,635,414.44	13.48

可供出售金融资产				
项目	期初数	报告期末公允价值	报告期末公允价值变动	期末数
可供出售金融资产	92,421,414.12	92,421,414.12	0.00	92,421,414.12
合计	679,265,610.66	679,265,610.66	0.00	679,265,610.66

所有者权益变动表				
项目	期初数	报告期末公允价值	报告期末公允价值变动	期末数
可供出售金融资产	92,421,414.12	92,421,414.12	0.00	92,421,414.12
合计	679,265,610.66	679,265,610.66	0.00	679,265,610.66